
Solicitud de cancelación de licencia de actividad lucrativa y exclusión o 

inclusión como sujeto pasivo de tributos municipales. 

  

Para registrar la cesación de una actividad lucrativa y la exclusión del solicitante 

como sujeto pasivo del impuesto de patentes y tasas municipales o su inclusión 

como contribuyente de esos últimos tributos por haber adquirido un inmueble, 

deberá el solicitante aportar los siguientes documentos y reunir los requisitos que se 

detallan a continuación: 

 

□ Escrito dirigido al Departamento de Gestión solicitando dejar sin efecto la 
licencia de actividad lucrativa otorgada y/o su exclusión en el registro de 

contribuyentes de tributos municipales por la desaparición de la obligación 

de cumplimiento de las prestaciones tributarias en calidad de contribuyente, 

al haber cesado la actividad autorizada o haber dejado de pertenecerle el 

inmueble. 

□ Escrito dirigido al Departamento de Gestión solicitando su inclusión como 
contribuyente de tasas municipales como propietario actual del inmueble de 

que se trate. 

□ Estar al día en el pago de los tributos municipales. 

□ Devolver documento de certificado de licencia en caso de finalización de la 
actividad lucrativa. 

□ Certificación literal del inmueble y copia certificada de testimonio de 
escritura o certificación de ésta, que demuestre el traspaso del bien o 

certificación notarial de escritura o copia certificada del testimonio en caso 

de inmuebles no inscritos en el Registro Nacional, en caso de ser 

contribuyente de la tasa por el servicio de recolección de basura y otros. 

□ Fotocopia del plano catastrado de la finca de que se trate.   

□ Informe de inspección del departamento. 
 


